
 

 
Copia 

 

Determinazione del Responsabile 
 

UFFICIO TECNICO 
 
 

N. 67 del 08/06/2020 
 
 
 
 
OGGETTO : 
 
INTERVENTO DI SOSTITUZIONE PORTE SOTTOTRIBUNA CRESTELLA (CIG: 
Z162D3960C - CUP: G89H20000270004)  PRESA D'ATTO DELLA PROCEDURA, 
AFFIDAMENTO E IMPEGNO .-           
 

* * * * * * * * * * 
 
 
 

============================================================== 
 

Relazione di Pubblicazione 
 
Affissa all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni dal 08/06/2020 al 23/06/2020. 
 
Donnas, 08/06/2020 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to LONGIS MARINA 

 
 

============================================================== 
 
Copia conforme all'originale.- 
Donnas,   08/06/2020 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
LONGIS MARINA 

 
 

COMUNE DI DONNAS

Regione Autonoma Valle d’Aosta

COMMUNE DE DONNAS

Région Autonome Vallée d’Aoste



INTERVENTO DI SOSTITUZIONE PORTE SOTTOTRIBUNA CRESTELLA (CIG: 
Z162D3960C - CUP: G89H20000270004)  PRESA D'ATTO DELLA PROCEDURA, 
AFFIDAMENTO E IMPEGNO .-           
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 
 
PREMESSO che: 
 nel territorio del Comune di Donnas, su terreni di proprietà dei Comuni di Donnas e di Pont-

Saint-Martin, è sito lo Stadio intercomunale Crestella; 
 in data 04/07/2014 è stata sottoscritta la convenzione tra i comuni di Donnas e Pont-Saint-Martin 

relativa alla gestione dello stadio intercomunale Crestella dalla quale emerge come il Comune di 
Donnas ne sia il capofila; 

 
DATO ATTO che le cinque porte dei magazzini poste sotto la tribuna risultano fortemente  usurate 
e in parte danneggiate e le Amministrazioni comunali hanno segnalato la necessità di provvedere 
alla sostituzione; 
 
DATO ATTO che l’importo stimato per l’esecuzione degli interventi è inferiore ad euro 40.000,00; 
 
RITENUTO di affidare l’esecuzione degli interventi in oggetto; 
 
DATO ATTO che la direzione dei lavori sarà a cura dell’Ufficio tecnico comunale, nella persona 
del Geom. Edy Culaz; 
 
ATTESO che non è prevista progettazione dell’intervento e pertanto non sono previsti costi per il 
personale interno all’Ente; 
 
RICHIAMATO il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i., 
ed in particolare l’art. 36. (Contratti sotto soglia) comma 2, lett. a) che ammette, per lavori, servizi e 
forniture sino ad euro 40.000,00 l’affidamento diretto da parte del Responsabile del procedimento; 
 
DATO ATTO che, ai sensi del comma 2 dell’Art. 40 (Obbligo di uso dei mezzi di comunicazione 
elettronici nello svolgimento di procedure di aggiudicazione) del D.lgs. 50/2016 è previsto che a 
decorrere dal 18 ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle 
procedure di cui al codice stesso, svolte dalle stazioni appaltanti, siano eseguite utilizzando mezzi di 
comunicazione elettronici; 
 
ATTESO che le procedure di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) non prevedono un confronto 
concorrenziale, nell’ambito del quale lo scambio di informazioni debba avvenire con l’utilizzo di 
piattaforme elettroniche di negoziazione, bensì è sufficiente la trasmissione della documentazione in 
conformità ai disposti del CAD (codice amministrazione digitale); 
 
RITENUTO di attivare una informale consultazione del mercato nell’ambito della procedura di 
affidamento diretto di cui all’art. 36 c.2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 al fine di verificare la congruità 
dei prezzi e per procedere ad affidamento diretto alla ditta offerente il minor prezzo, procedendo, 
per le vie brevi, a contattare ditte specializzate al fine di organizzare sopralluoghi per la valutazione 
degli interventi e fornire preventivi; 
 
PRESO ATTO che: 
 oggetto del contratto è intervento di sostituzione porte sottotribuna Crestella; 



 fermo restando il possesso dei requisiti di ordine generale, in ragione dell’oggetto e dell’importo 
dell’appalto ai sensi all’art. 83, i requisiti e le capacità minime da possedere vengono definiti 
come segue: 
- iscrizione nel registro della camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura per le 

attività oggetto dell’appalto; 
 la procedura di selezione del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lettera a) del D.lgs. 50/2016; 
 il tempo utile per l’ultimazione viene fissato in 60 giorni naturali e consecutivi da comunicazione 

dell’ufficio tecnico. In caso di ritardo verrà applicata una penale pari al 1‰ dell’importo 
contrattuale per ogni giorno di ritardo sui tempi indicati nel preventivo di spesa. Il valore 
complessivo delle suddette penali non potrà in ogni caso superare il 10% del valore di contratto. 
Il raggiungimento di tale limite costituisce grave inadempimento alle obbligazioni di contratto; 

 in relazione alle caratteristiche e alle modalità di esecuzione dei lavori, essi non potranno 
formare oggetto di alcun subaffidamento; 

 il pagamento avverrà in unica soluzione, al termine dei lavori, entro il termine di 30 giorni a 
seguito di presentazione di regolare fattura e previo visto dell’Ufficio tecnico e verifica della 
regolarità contributiva; 

 l’impresa aggiudicataria, dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche e si impegna a dare 
immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla prefettura della notizia di 
inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di 
tracciabilità finanziaria; 

 l’impresa aggiudicataria dovrà impegnarsi a comunicare alla stazione appaltante il conto corrente 
dedicato su cui dovranno essere effettuati i versamenti; 

 l’impresa sarà tenuta, pena la risoluzione (o la decadenza) del rapporto oggetto del presente 
contratto, all’osservanza delle disposizioni previste dal Codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici di cui al D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013 e dal Codice di comportamento dei dipendenti 
del Comune di Donnas, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 134 del 
30.12.2013 e pubblicati sul sito istituzionale dell’Ente “www.comune.donnas.ao.it”, nella 
sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione “Disposizioni generali” - “Atti generali”; 

 l’impresa sarà tenuta al rispetto del Patto di integrità, pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente 
“www.comune.donnas.ao.it”, nella sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione “Altri 
contenuti – Corruzione”; 

 l’affidatario è informato che, ai sensi del REGOLAMENTO GENERALE SULLA 
PROTEZIONE DEI DATI (Regolamento UE 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 27 aprile 2016) il Comune di Donnas, in qualità di titolare del trattamento  dei dati personali, 
forniti di norma dall’interessato, li tratterà nello svolgimento delle proprie funzioni istituzionali, 
nell’ambito del procedimento di cui all’oggetto, con strumenti manuali, informatici e telematici 
idonei a garantire la sicurezza e la riservatezza degli stessi e i dati saranno comunicati o diffusi in 
adempimento di obbligo di legge, regolamento o normativa comunitaria. L’interessato del 
trattamento può esercitare i diritti previsti dal Regolamento UE 2016/679, cui si rinvia. 

 
RICHIAMATI i preventivi pervenuti, prot. 2924 del 26/05/2020 e 2931 del 27/05/2020  depositati 
agli atti presso l’Ufficio tecnico comunale; 
 
DATO ATTO che il minor prezzo viene offerto dalla ditta EVEREST di Clerin Fontan Ezio e Pier 
Gianni S.n.c. - Via Crestellaz n. 15 – 11020 Donnas (C.F. e P.I. 00516940079); 
 
DATO ATTO che è stato richiesto alla ditta di aggiornare il preventivo prevedendo anche la 
sostituzione di due maniglie danneggiate; 
 



RICHIAMATO, pertanto, il preventivo 3060 del 04/06/2020 della Ditta EVEREST di Clerin 
Fontan Ezio e Pier Gianni S.n.c. - Via Crestellaz n. 15 – 11020 Donnas (C.F. e P.I. 00516940079) 
con cui la ditta richiede, per la realizzazione degli interventi, un importo di euro  8.810,00 oltre IVA 
22%; 
 
VISTI: 
 l’art. 1, commi 629 e 631, della Legge 23 dicembre 2014, n. 190 (Disposizioni per la formazione 

del bilancio annuale e pluriennale dello Stato – Legge di stabilità 2015) relativamente 
all’estensione del meccanismo di assolvimento dell’IVA mediante inversione contabile (reverse 
charge); 

 la circolare dell’Agenzia delle Entrate n. 14/E del 27/03/2015; 
 
ATTESO che i lavori eseguiti sull‘ edificio facente parte dello stadio Crestella sarebbero soggetti a 
Reverse charge, ma che ai sensi della circolare 14/2015 dell’Agenzia delle Entrate gli specifici 
interventi in oggetto vengono definiti “fornitura di beni con posa in opera”, il meccanismo di 
Reverse Charge non deve essere applicato; 
 
VALUTATA l’immediata disponibilità della ditta all’esecuzione dei lavori, e ritenuta la stessa 
congrua; 
 
ACQUISITA da parte della ditta la dichiarazione relativa al possesso dei requisiti; 
 
RICHIAMATO l’art. 32 comma 2 del D.lgs. che prevede la semplificazione delle procedure, ed in 
particolare che prevede, nelle procedure di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), che la stazione 
appaltante possa procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 
che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 
 
DATO ATTO che la procedura è stata espletata come meglio sopra descritto; 
 
RITENUTO di affidare l’incarico in oggetto alla Ditta EVEREST di Clerin Fontan Ezio e Pier 
Gianni S.n.c. - Via Crestellaz n. 15 – 11020 Donnas (C.F. e P.I. 00516940079) con cui la ditta 
richiede, per la realizzazione degli interventi, un importo di euro  8.810,00 oltre IVA 22%, per 
complessivi euro 10.748,20; 
 
RITENUTO di impegnare le somme dovute; 
 
RITENUTO di liquidare quanto dovuto, entro il termine di trenta giorni, a seguito di presentazione 
di regolare fattura e di visto da parte degli uffici competenti; 
 
VISTA la Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta); 
 
VISTA la Legge regionale 5 agosto 2014, n. 6 “Nuova disciplina dell’esercizio associato di funzioni 
e servizi comunali e soppressione delle Comunità montane”; 
 
VISTO lo Statuto comunale, come approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 5 in data 
2 febbraio 2018; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 18/08/2015 avente ad oggetto 
“Approvazione della convenzione quadro tra i Comuni di Donnas e Pont-Saint-Martin per 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


l’esercizio in forma associata delle funzioni e dei servizi comunali da svolgere in ambito territoriale 
sovracomunale mediante costituzione di uffici unici comunali associati”; 
 
RICHIAMATE le deliberazioni del Consiglio Comunale nn. 64, 65, 66 e 67 del 27/12/2016 di 
approvazione delle convenzioni attuative tra i due Comuni associati per lo svolgimento delle 
funzioni e dei servizi; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali enti locali); 
 
RICHIAMATO il Bilancio di Previsione 2020-2022 e il DUP, approvati con la deliberazione del 
Consiglio comunale n. 58 in data 23 dicembre 2019, e sue successive modificazioni 
 
RICHIAMATO il piano della performance ed il piano degli obiettivi per il triennio 2020/2022, 
approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 2 in data 09.01.2020, e sue successive 
modificazioni; 
 
DATO ATTO che è stato accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, c. 8 del d.lgs. 267/2000; 
 

D E T E R M I N A 
 
DI RICHIAMARE quanto in premessa specificato; 
 
DI PRENDERE ATTO  della procedura espletata al fine di addivenire all’affidamento del contratto 
in oggetto, come puntualmente in premessa descritta; 
 
DI AFFIDARE l’incarico in oggetto alla Ditta EVEREST di Clerin Fontan Ezio e Pier Gianni S.n.c. 
- Via Crestellaz n. 15 – 11020 Donnas (C.F. e P.I. 00516940079) con cui la ditta richiede, per la 
realizzazione degli interventi, un importo di euro  8.810,00 oltre IVA 22%, per complessivi euro 
10.748,20; 
 
DI IMPEGNARE a favore della Ditta EVEREST di Clerin Fontan Ezio e Pier Gianni S.n.c. - Via 
Crestellaz n. 15 – 11020 Donnas (C.F. e P.I. 00516940079) la somma di euro 10.748,20 di cui IVA 
euro  1.938,20 al Bilancio di Previsione 2020/2022, Esercizio 2020, Missione 6, Programma 1, 
Titolo 2, Macroaggregato 202, art. 271/12; 
 
DI DARE ATTO che l'impegno si intende costituito a seguito del perfezionamento 
dell'obbligazione giuridica; 
 
DI LIQUIDARE quanto dovuto secondo i termini e le modalità sopra indicate; 
 
DI DARE ATTO di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, c. 8 del d.lgs. 267/2000; 
 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento 
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
d.lgs. 267/2000; 
 
DI PUBBLICARE copia del presente provvedimento e dei relativi dati sul sito istituzionale del 
Comune di Donnas, in applicazione delle disposizioni previste dal Decreto legislativo 14 marzo 



2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.- 
 

UFFICIO TECNICO 
F.to NICCO Alessandra 



 Cod MECC  
CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

Z162D3960C 2020 531 06012 202 20901 20901 12 10.748,20 


